
 
 

 

DECRETO Nº 158, de 01 de Novembro de 2023. 

 

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais: 

 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, constante da Lei Municipal nº 2743/2023, de 07 de Agosto de 2023; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor 
de R$ 1.027.594,25 (um milhão, vinte e sete mil, quinhentos e noventa e quatro 
reais e vinte e cinco centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste 
Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata 
o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 
discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a data de sua subscrição. 

 
Parelhas/RN, 01 de Novembro de 2023. 

 
 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

  



 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.027.594,25  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  3.174,00  

 
2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e 
Ouvidoria  3.174,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.174,00 
     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  27.885,36  

 
1009 Aquisição de Equipamentos para a Secretaria de 
Administração  3.552,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 3.552,00 

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  24.333,36  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 891,36 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 300,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 4.507,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 2.300,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 120,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 2.200,00 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 14.015,00 
     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  494.072,02  

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  6.540,61  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 150,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.160,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.380,61 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 850,00 

 
2047 Manutenção das Atividades do Programa Dinheiro 
Direto na Escola -PDDE ENSINO FUNDAMENTAL  700,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15510000 0001 700,00 

 
2048 Manutenção das Atividades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE FUNDAMENTAL  12.390,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 12.390,00 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  11.155,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 9.730,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 1.425,00 

 
2059 Manutenção das atividades Ligadas a Cultura e 
Eventos Sociais  6.603,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 6.603,00 

 
2060 Manutenção das Atividades do Programa Dinheiro 
Direto na Escola - PDDE CRECHE  1.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15510000 0001 1.000,00 



 
 

 
2061 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE 
CRECHE  2.430,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 2.430,00 

 
2096 Manutenção das Atividades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE CRECHE  8.310,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 8.310,00 

 
2097 Manutenção das Atividades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE PRE ESCOLA  5.779,32  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 5.779,32 

 
2098 Manutenção do Programa Nacional do Transporte 
Escolar - PNATE FUNDAMENTAL  13.165,17  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15530000 0001 6.685,17 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15530000 0001 6.480,00 

 
2101 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE 
FUNDAMENTAL  6.167,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 6.075,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 92,00 

 
2112 Manutenção das Atividades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE AEE  278,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 278,00 

 
2170 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Creche  23.953,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 4.835,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 19.118,00 

 
2171 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Fundeb 70% - Creche  395.600,92  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 327.216,47 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15401070 0001 68.384,45 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  421.645,71  

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  109.408,02  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 88.669,02 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 10.860,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 9.879,00 

 
2012 Manutenção do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO  1.259,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 1.259,00 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  41.931,30  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001002 0001 2.230,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 39.701,30 

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  35.953,35  



 
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 13.843,35 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 11.055,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 11.055,00 

 2019 Manutenção do CAPS  2.257,97  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 2.257,97 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  17.554,69  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 3.974,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 12.765,67 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 225,00 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  15001002 0001 590,02 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  43.567,76  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 17.999,72 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 5.926,90 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 13.855,14 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 1.756,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 4.030,00 

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em 
Casa  13.713,62  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 7.113,62 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 3.800,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 2.800,00 

 
2121 Manutenção das Atividades da Média e Alta 
Complexidade  156.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16210000 0001 156.000,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  58.355,00  

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento 
Integral á Família - PAIF - CRAS  3.222,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 3.222,00 

 
2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios 
eventuais  17.656,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 15.512,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 2.144,00 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no 
SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  14.641,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 8.712,00 



 
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.529,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 4.400,00 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  1.341,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.341,00 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de 
Vínculos para crianças, adolescentes e idosos - SCFV  13.688,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 8.040,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 5.648,00 

 
2147 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 
(FEAS/RN)  

4.009,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16610000 0001 4.009,00 

 
2183 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporte e 
Lazer  3.798,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 3.798,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  4.800,00  

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  4.800,00  

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  15000000 0001 4.800,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  2.419,16  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  2.419,16  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 41,19 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17500000 0001 2.377,97 
     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  15.243,00  

 
2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo e Comunicação  9.700,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 9.700,00 

 
1198 APOIO AS FESTIVIDADES CÍVICAS, TRADICIONAIS, 
FOLCLORICAS E CULTURAIS  5.543,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.543,00 

Anexo II (Redução)  1.027.594,25  
     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  20.945,00  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  20.945,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17050000 0001 3.874,64 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17500000 0001 7.476,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  18990000 0001 2.020,51 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  17040000 0001 5.902,04 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  17050000 0001 1.671,81 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  2.377,97  

 
1011 Aquisição de Equipamentos para Secretaria de 
Finanças  2.377,97  



 
 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  17040000 0001 1.050,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  17050000 0001 1.050,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  17550000 0001 277,97 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  671.702,05  

 
1016 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de 
Ensino  92,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17000000 0001 92,00 

 1124 Aquisição de Veiculo para Transporte Escolar  11.800,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15500000 0001 11.800,00 

 
2008 Manutenção das Atividades da Biblioteca Publica 
Municipal  85,40  

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 85,40 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  3.214,60  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 448,16 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 291,44 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 2.475,00 

 
2046 Manutenção das Atividades do Programa Dinheiro 
Direto na Escola - PDDE PRE ESCOLA  1.500,00  

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15510000 0001 1.500,00 

 
2048 Manutenção das Atividades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE FUNDAMENTAL  2.780,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 2.780,00 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  2.074,17  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001001 0001 2.074,17 

 
2061 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE 
CRECHE  3.450,52  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15690000 0001 1.450,52 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15500000 0001 2.000,00 

 
2062 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
FUNDEB 70% - Pré Escola  108.472,28  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 94.576,63 



 
 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15421070 0001 13.895,65 

 
2092 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
- FUNDEB 30%  2.529,14  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15410000 0001 2.529,14 

 
2096 Manutenção das Atividades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE CRECHE  6.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 6.000,00 

 
2097 Manutenção das Atividades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE PRE ESCOLA  1.850,14  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 1.850,14 

 
2101 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE 
FUNDAMENTAL  4.095,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15690000 0001 2.095,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15500000 0001 2.000,00 

 
2112 Manutenção das Atividades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE AEE  1.818,14  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 1.818,14 

 
2142 Manutenção do Programa Nacional do Transporte 
Escolar - PNATE MÉDIO  6.666,89  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15530000 0001 5.166,89 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15530000 0001 1.500,00 

 
2146 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE 
PRE ESCOLA  10.124,89  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15690000 0001 3.445,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 5.000,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15500000 0001 1.679,89 

 
2172 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Fundeb 30% - Creche  2.478,61  

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15400000 0001 2.478,61 

 
2173 Manutenção das Atividades do VAAT 50% Ensino 
Infantil - Creche  398.200,92  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 327.216,47 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15421070 0001 68.384,45 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15420000 0001 2.600,00 



 
 

 
2174 Manutenção das Atividades do VAAT 50% Ensino 
Infantil - Pré Escola  3.800,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15420000 0001 3.800,00 

 
2177 Manutenção das Atividades do VAAT 15% Ensino 
Fundamental  56.506,35  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15420000 0001 33.228,94 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15420000 0001 23.277,41 

 
2179 Manutenção das Atividades do VAAT 35% Ensino 
Infantil - Creche  2.000,00  

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15420000 0001 2.000,00 

 
2180 Manutenção das Atividades do VAAT 35% Ensino 
Infantil - Pré Escola  42.163,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15420000 0001 14.163,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15420000 0001 28.000,00 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  236.386,13  

 
1067 Reforma e Ampliação do Hospital Dr. José Augusto 
Dantas  5.315,58  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17040000 0001 5.315,58 

 
1086 Aquisição de Veículo, Equipamentos e Material 
Permanente para o Bloco da Média Complexidade  186.666,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  16010000 0001 86.666,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  16013120  0001 100.000,00 

 
1108 Reforma e Ampliação do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO  6.300,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 6.300,00 

 1151 Aquisição de Equipamento para Academia de Saúde  8.925,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  16010000 0001 8.925,00 

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  16.600,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  16000000 0001 16.600,00 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  12.190,74  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17500000 0001 5.250,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17040000 0001 2.050,74 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17500000 0001 4.890,00 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  388,81  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 388,81 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  62.290,78  

 1043 Construção e Melhoria Habitacional Urbana  10.500,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17010000 0001 10.500,00 

 1044 Construção e Melhoria Habitacional Rural  10.500,00  



 
 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17010000 0001 10.500,00 

 
2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios 
eventuais  17.358,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16690000 0001 15.650,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  16690000 0001 1.708,00 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no 
SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  5.187,60  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16600000 0001 4.356,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16600000 0001 831,60 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento 
espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS  18.745,18  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16600000 0001 18.745,18 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  11.447,42  

 1052 Pavimentação em Vias Públicas Urbanas e Rurais  3.100,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 1.000,00 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  17000000 0001 1.050,00 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  17010000 0001 1.050,00 

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  8.347,42  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17050000 0001 3.497,42 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17500000 0001 2.100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  18990000 0001 2.750,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  22.444,90  

 
1073 Construção, Ampliação e Reforma do abatedouro 
municipal  2.800,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 2.800,00 

 
1079 Perfuração e Recuperacao de Pocos Artesianos e 
Tubulares  1.699,76  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 1.699,76 

 
1111 Construção de Unidade de Processamento do Leite 
e seus derivados  4.400,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 4.400,00 

 1129 Aquisição de Caminhão Pipa  2.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  17000000 0001 2.000,00 

 
1153 Aquisição de Caminhão coletor e compactador de 
resíduos sólidos  2.500,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  17000000 0001 2.500,00 

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  1.215,14  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17500000 0001 1.215,14 



 
 

 
2068 Manutenção do Centro de Abastecimento, 
Abatedouro e Feira Livre  7.830,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 7.830,00 

 


